**GRAVISSIMUM EDUCATIONIS
*SYNOPSIS***

SACROSANCTUM CONCILIUM
DECLARATIO

SCHEMA CONSTITUTIONIS
DE SCHOLIS CATHOLICIS

SCHEMA
DE SCHOLIS CATHOLICIS [A]

II [A] RECOGNITIO SCHEMatis IUXTA ANIMADVERSIONES A PATRIBUS MISSAS.

NB. – In hac relatione nulla fit mentio de aestimationibus positivis et iudicibus favorabilibus ab Excellentissimis DD non parvi momenti prolatis, sed solummodo de aestimationibus et iudicis negativis, et de diversis propositionibus factis, saltem de praecipuis, ut de ipsis et nos opinionem nostram ostendamus.

Altera Concilii sessione, mensibus octobri et novembri 1963, Commissione Conciliaris iterum schema examinavit, habita ratione animadversionum, quas Patres Conciliares et Conferentiae Episcoporum ad Secretariam miserant. Plurimae instantiae ac postulata Patrum iterum atque iterum redibant ad quaestiones et doctrinas quae in prioribus schematis editionibus, praesertim in schemate a Commissione Praeparatoria approbato, iam consideratae erant, postea autem omissae sunt, eo quidem consilio ut schema brevius evaderet.

Animadversiones Patrum hoc modo comprehendendi possunt:

a) *Animadversiones circa titulum, structuram, stylum.*

1) *De titulo.* Nonnullis Patribus titulus Schematis non placebat et alios substituendos proponebant, ex. gr. De educatione catholica vel De educatione catholica in scholis tradenda vel quid simile.

[Non placet *titulus*, quia deberet esse: De educatione christiana, vel de educatione in scholis tradenda (E/458) vel quia schola non est unicum instrumentum educationis (E/293).]

Resp.: Ut plures dictum est; objectum directum schematis non est doctrina de educatione, sed problema et doctrina de scholis catholicis].

Quia reapse non agebatur de simplici ludo verborum, Subcommisso competens rem attente perpendit, ac tandem ad hanc conclusionem pervenit: inde ab initio argumentum huic schemati adsignatum respiciebat doctrinam et problemata cum *scholis catholicis* cohaerentia, quae per se argumentum sufficiens pro schemate, hodiernis praesertim temporibus, constituant. Tamen in nova schematis recognitione plura de educatione quoque introducta sunt.

2) *De structura.* Circa structuram schematis non habebantur animadver-

OECUMENICUM VATICANUM II
DE EDUCATIONE CHRISTIANA (28 oct. 1965)

SCHEMA DECLARATIONIS DE 1-6
EDUCATIONE CHRISTIANA¹ [A]

DECLARATIO DE
EDUCATIONE CHRISTIANA

III ¹ *Nota Introductiva:* Cum maxima iuvenum pars non instituatur in scholis catholicis, opportunum visum est praecedentem titulum «*De scholis catholicis*» in novum titulum «*De educatione christiana*» mutare, ut de omnibus scholis ageretur, catholicis et non catholicis, neque negligerentur alia educationis media, et si inter omnia peculiare semper momentum servat schola. Ob materiae amplitudinem, praecipua tantum capita indicantur, fusiore tractatione remissa ad Commissionem postconciliarem, cuius erit argumentum digne evolvere et tractare, apta etiam habita consideratione condicionum in singulis regionibus vel nationibus sat variarum. Etsi brevis, opportuna videtur Declaratio cum Concilium gravissimum educationis problema silentio praeterire nequeat, sed fovere debet opus quod tota Ecclesia (id est totus populus Dei, tum Hierarchia tum Laici) praestat sive directe sive collaborando cum parentibus et societate civili. In memoriam etiam revocare iuvat, quaedam ad educationem pertinientia in aliis quoque Concilii Decretis tractari, sicut in Decretis «*De instrumentis communicationis socialis*», «*De apostolatu laicorum*», «*De Ecclesia in mundo huius temporis*» et propterea repetenda non videntur.

siones vel propositiones maioris momenti. Commissioni structura cohaerens visa est ac proinde servanda.

3) *De stylo et indole.* Desideriis a pluribus Patribus expressis obsecuta, competens Subcommisso censuit stylum schematis esse recognoscendum ut magis pastoralis, minus iuridicus evaderet.

4) *De adnotationibus.* Plures animadversiones conquerebantur de defectu adnotationum. Subcommisso existimavit schema iterum notulis esse ornandum. Defectus enim notularum ipsi detrimentum attulit, nam multa quae in animadversionibus proponuntur, in notulis iam inveniebantur, et plurimis objectionibus responsum quoque ibidem iam datum erat.

b) *Quaedam animadversiones maioris momenti.*

1) Animadversio praecipua, a nonnullis Patribus facta, et quae totum schema sumptum tangit, haec est: *Schema non placet, quia nihil novi afferit; est nullius momenti, non constitutit novam doctrinam catholicae elaborationem huius aetatis quaestionibus rerumque adiunctis accommodatam.*

Hoc iudicium negativum autem nullatenus exprimebat sententiam communem Patrum; imo multo plures Patres de schemate iudicia valde positiva protulerunt.

[1. – Dicitur schema esse parvi momenti, esse parum consonum hodiernis necessitatibus, nimis generale, nihil novi afferre; esse unilateraliter et parvam fiduciam ostendere in magistrorum et professores catholicos (E/290, E/458; E/293; E/403).]

Resp.: Aliquo modo hoc concedendum est, quia in schemate desunt plurimae quae in eo antea continebantur et quae illud ditius reddebant. Quoad eius «unilateralitatem» non appetet ratio huius accusationis. Procul dubio posset reddi schema magis favorable quoad eximum labore magistrorum et professorum catholicorum, erga quos Ecclesia gratitudine est plena. Insuper potest considerari utilitas distinguendi inter Societatem et Statum. Denique de pueris et magistris in scholis non catholicis explicite sermo esse deberet.]

2) Plures Patres expetiverunt ut schema ampliorem tractationem contineret

de educatione in genere christiana et catholica in specie, de eius principiis ac methodis necnon de philosophia educationis.

[2. – Schema nihil continet vel ea quae continent non sufficiunt de philosophia christiana educationis, de principiis et methodis, etc. (E/290).]

Resp.: Obiectum directum schematis non erat doctrina de educatione christiana vel catholica, sed potius problema de «scholis catholicis» quae per se et praesertim hodie grave problema constituent. Ideo dicendum quod ceteris omnibus non erat locus!]

3) Peculiares dein obiectiones movebantur: [contra prooemium (nn. 1-5), n. 6, n.10, n. 11. *Vedi in his numeris.*].

4) Tandem plures Patres quaedam addenda proponebant. Praeter iam commemorata Patres petiverunt:

a) ut definiretur in scheme finis specificus scholae catholicae (cf. n. 18 b);

b) ut expressa mentio fieret pauperum, puerorum catholicorum alias scholas frequentantium, eximi laboris magistrorum catholicorum in aliis scholis educationi operam navantium;

c) ut commendaretur erectio scholarum catholicarum pro formandis magistris.

I. EX ANIMADVERSIONIBUS GENERALIBUS.

3. – Ecclesia potius quam sustinere proprias scholas deberet cooperationem cum auctoritatibus quaerere, praesertim quia monopolium Status est inevitabile, quia desunt media materialia, etc. (E/293; E/403).

Resp.: Existentia scholarum catholicarum nullo modo prohibet cooperacionem quae in ipso scheme commendatur. Praeterea ratio est sophistica: ideo enim defenditur libertas scholae, reicitur monopolium et desideratur iustitia distributiva, non solum quia iura sunt naturalia, sed quia exercitium horum iurium reddit possibilem existentiam scholarum catholicarum. Quaestio est: utrumne velimus defendere iura naturalia?

4. – Schema dicitur esse contra oecumenismum (E/403).

Resp.: Omnino reicitur. Nn. 8, 9, 10 et 17 sunt principia fundamentalia quae aperte oecumenismo favent. Sed potest explicite dici in scholis catholicis posse recipi pueros non catholicos.

5. – Schema sapit centralismum et integralismum (E/918).

Resp.: Forsitan interpretatio non omnino recta n.17 ansam praebuit accusacioni centralismi, quae accusatio, ni fallimur, caret fundamento. Quoad accusationem integralismi, non appareat huius accusationis ne praetextus quidem.

6. – Proponitur ut afferantur rationes ob quas Ecclesia desiderat proprias habere scholas, nam fideles saepe saepius eas ignorant (E/273).

Resp.: Propositio omnino acceptanda.

7. – Ut exponatur in scheme amplior doctrina de educatione, de methodis, et illa principia practica doceantur quae Hierarchia semper et ubique docere debet, fidelibus sint intelligibilia et fratribus separatis necnon auctoritatibus cibilibus sint acceptabilita (E/280; E/334 et E/293).

Resp.: Propositio non videtur acceptanda, saltem in tota sua amplitudine, et reddit responsio allata ad 2.am difficultatem. – Hoc idem dicendum est de alia propositione in qua petitur ut latiore locum occupet in scheme doctrina de educatione in familia tradenda. Schema enim, saltem hucusque, tractare debebat problema de scholis catholicis.

8. – Desideratur ut afferantur remedia contra laicismum et media propontantur ad defendenda iura familiae et Ecclesiae (E/252) et ut in educatione tradenda foveatur sensus fraternalitatis, aboliatur distinctio classium, formatio tractata sit positiva et ubique doceatur doctrina socialis catholica (E/306).

Resp.: Omnes propositiones sunt optimae, quibus tamen satis fieri non videtur possibile, quia limites superaret.

Cum hac opinione intime cohaeret sententia, cuius antea mentio est facta, de mutando titulo. Ut facile intelligitur, haec quoque propositio novam schematis exarationem postularet.

III [A] Nostra aetate omnes nationes extraordinarios peragunt natus in campo educationis et institutionis. Consciae necessitatis quae singulis hominibus incumbit pervenienti ad personalem formationem et ad propriae culturae bona participanda, variis utuntur mediis ut condiciones sociales et quae ad doctrinam pertinent progrediantur. Nationes insuper melius quam antea mutuam navant operam in ex omni natione institutis quae de educatione curam habent. Immo parentum et puerorum iura in documentis publicis consignaverunt.

Quibus bene perpensis, Concilium Oecumenicum Vaticanum II grave persentit officium quaedam de missione Ecclesiae in educationis et institutionis campo proferendi. Vera enim Mater est Ecclesia, quippe quae homines huius terrae ad vitam Civitatis Dei generet. Ipsa proprios filios mysterii salutis participes facit; omnibus hominibus «Panem veritatis» offert non solum ut homo de eo una cum aliis vivat sed ut sanctificatione mundi vitaeque perficiat. Haec sanctificatio supponit synthesis inter res humanas et divinas, quae in nostra aetate, scientiis et arte technica magis evoluta, omnibus et praecepit iunioribus praebetur. Cui grandi officio et immenso servitio, tota communitas ecclesiastica, totus populus Dei, sub hierarchiae vigilantia, suam operam praestare debet.

I. CURNA M SCHEMA PROPOSITIONUM «DE SCHOLIS CATHOLICIS» MUTATUM SIT IN «SCHEMA DECLARATIONIS EDUCATIONE CHRISTIANA».

Ad praesens documentum quod attinet, imprimis animadvertisendum est textum qui nunc Vestro iudicio submittitur, et quoad materiam et quoad titulum, quo inscribitur, differre a Propositionibus de Scholis Catholicis quae mense maii 1964 Vobis transmissae sunt [cf. Adnexum III].

Huius mutationis rationes sunt sequentes:

1. Argumentum vastissimum de Scholis Catholicis quod Commissioni Praeparatoria funditus examinandum erat atque a Commissione Conciliari concinniore scheme pertractatum erat, iuxta mandatum Commissionis de Concilii laboribus coordinandis ad paucas propositiones restringendum erat. Data materiae amplitudine et condicionum varietate id fere impossibile visum est; attamen Commissio mandatum receptum ad effectum ducere conata est.

2. Sicut a Commissione iam provisum erat, plures in propriis de illis Propositionibus commentis animadverterunt, thema de scholis catholicis examinandum esse una cum ampliore argumento de educatione christiana. Reaperte tum Commissio Praeparatoria tum Commissio Conciliaris non paucas passae sunt difficultates quia studia ad solas scholas catholicas restringere debabant. Schola enim quae est quasi familiae continuatio et productio, non est unicum medium educationis, etsi efficacius; dantur enim alia media inter quae variae iuventutis associationes, societas ad ludicra corporis exercitia pertinentes («sportive»), instrumenta communicationis socialis et alia huiusmodi. Commissio autem omnino admisit illam ampliorem rei visionem in paucis Propositionibus prius Vobis exhibitis digne exponi non potuisse.

3. Propterea Commissioni praferendum esse videbatur quod Concilium datet mandatum ut res ab aliqua Commissione post-conciliari altius pertractaretur ita ut postea Episcoporum coetibus opportunaे rerum et locorum adiunctis accommodationis concredi possent. Ad quam Commissionem etiam laici vere periti, praesertim ii qui in campo nationali et internationali de educatione et de scholis optime meriti sunt, cooptati poterunt.

4. Attento autem argumenti momento vitali, Commissioni opportunum videbatur quod ipsum Concilium concinnam saltem de educatione christiana declarationem ederet qua, quaedam primaria futurorum studiorum lineamenta statueret, parentibus imprimis catholicis sed et toti consortio humanae suam collaborationem confirmaret, Ecclesiae autem filiis qui evangelica ditione in immensum educationis opus incumbunt, animum adderet.

[Vide hic et postea orationes Patrum in Aula: Cf. E/4336, E/4334, E/4337, E/4375, E/4377, E/4378, E/4380, E/4372, E/4374, E/4413, E/4410, E/4421].

IV 1 – 1 Pater: Valde dolenda est nimia brevitas huius schematis! Ne dubitet Commissio, modorum expensionem faciendo, ampliorem textum, etiam de prioribus schematibus ab ipsa confectis desumptum, conscribere.

Ratio: «S. Oecumenica Synodus attente perpendit gravissimum educationis momentum...» etc. (cf. Prooemium Declarationis).

R. – Textus secundum «Modos» emendatus de facto magis enucleat asserta nimis pressa prioris textus.

1 a – 1 *Pater:* Schema amplius sit et res magni momenti tractet, attentis observationibus in Aula prolatis.

R. – Sicut ad Modum 1.

2 – 2 *Patres:* Schema recognoscatur ad mentem interventionum Exc. DD. Elchinger [E/4334], Gouyon [E/4338], Muñoz-Vega [E/4418] et Em.mi Card. Léger [E/4376] (alter Pater addit: et Exc.mi D. Van Waeyenberg E/4421]).

R – Commissio omnes interventiones attente perpendit et quantum fieri potuit, in textu emendato earum rationem habuit.

3 – 2 *Patres:* Renovetur totum schema iuxta bonum propositum quod refert *Relatio* ab Exc.mo Iulio Daem [i.e. Relatio conclusiva deceptationis] prolata.

R – Textus secundum Modos emendatos huic proposito satisfacere quaerit.

3 a – 2 *Patres:* Satisfiat petitioni ab Exc.mo Relatore Daem [E/4419] die 18 nov. 1964 cum fortissimis rationibus prolatae. Schema amplius fiat; res magni momenti explicitius tractet; animadversiones in Aula prolatas magni habeat et in textu emendato interponat.

R. – Sicut ad Modum 3.

4 – 1 *Pater:* Tale est momentum educationis christiana ut aliquid plus quam simplex Declaratio requiratur ad ea proponenda quae necessaria videntur pro Christianis in mundo moderno viventibus.

Documentum Commissionis «post-conciliaris» nullo modo vim habebit documenti Conciliarii. Ea quae dicentur, etiam si optima videntur, tamen non erunt quae tantum a Concilio sanciri possunt.

Loquentes de educatione christiana, ante omnia nos claras normas praebere debemus circa ea quae intime cum ipsa connectuntur. Sermo esse debet:

1) *De iure parentum circa filiorum educationem*, et quidem: a) de eorum iure et munere domi explicando; b) de eorum iure et munere scholas seligendi pro filiorum educatione.

2) *De Ecclesiae iure circa educationem iuventutis catholicae*, et quidem: a) de iuventutis catholicae educatione; b) de iuventutis christiana educatione; c) de iuventutis christiana educatione in scholis catholicis.

3) *De Societatis Saecularis munere circa iuventutis educationem*, et quidem: a) pro illis qui ipsius Societatis Civilis scholas attendunt; b) de officiis et iuribus circa illos qui scholas proprias volunt, ut v. g., Christiani, Catholici, Musulmani, etc.

4) *De Ecclesiae iure in iuventutis educatione quae ad scholas catholicas accedit*, et quidem: a) de scholis catholicis in locis ubi maior pars populi est catholica; b) de scholis catholicis in locis ubi maior pars populi est christiana; c) de scholis catholicis in locis ubi maior pars populi est non-christiana; d) de scholis neutris ad quas catholici quandoque pergere debent.

Si Concilium de omnibus istis non decernit, problema maximi momenti relinquit insolutum. Immo Catholici, speciatim in locis Missionum, i. e. in maxima parte mundi, in magnis difficultatibus erunt; immo iuventus totius mundi sine Deo ac saepe contra Deum educabitur.

Uti conclusio liceat nobis dicere quod valde mirum est quod Declaratio circa educationem christianam immediate post aliquam in Aula Conciliari discusionem proposita sit pro voto, antequam competens Commissio attentionem dederit iis quae dicta sunt pro textus emendatione.

R. – Ad desiderium maioris enucleationis quod attinet, textus emendatus argumenta potiora magis explicitata proponit; quaedam vero, imprimis n. 4 spectantia, tractantur in schemate «De libertate religiosa». Ad modum procedendi in disceptatione et in suffragio ferendo quod attinet, is determinatus est ab auctoritatibus Concilium moderantibus.

5 – 1 *Pater:* Titulus novae Declarationis nempe «De educatione christiana», longe differt a titulo Propositionum «De Scholis Catholicis». Sed materia Declarationis titulo suo nunc non apte correspondet. Etsi obiter de diversis educationis mediis mentio fit, tamen essentialiter tractatur de educatione in scholis. Itaque humiliter propono tituli modificationem, v. g. «Declaratio de Educatione christiana praesertim in scholis», vel etiam: «De Educatione christiana in mundo scholarum».

R. – Animadversio est bona. Ut ipsi satisfiat, in fine Prooemii emendati dicitur: «Proinde S. Synodus de educatione christiana *praesertim in scholis* fundamentalia quaedam principia declarat, ...». Ceterum textus recognitus etiam de ipsa educatione accuratius tractat.

5 a – 1 *Pater:* Titulus sic mutetur: «De educatione christiana, *praesertim de scholis*» vel: «... et in specie de scholis» vel alia similia. Sic melius correspondet schematis argumento. Hoc schema enim de educatione christiana in genere tractare non conatur.

R. – Sicut ad Modum 5.

6 – 1 *Pater:* Propositiones de educatione christiana sunt bonae, aptae, ac bene concinnatae. Attamen non habent sufficientem unctionem. Nulla dantur verba S. Scripturae, ne quidem referentiae. Propter momentum rei, fiat declaratio tam in forma quam in materia optima.

In prooemio vel alio convenienti numero declarandum est quod Iesus Christus est Magister noster qui «illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum» (Io. 1, 9), et qui dixit «Ego sum via, veritas et vita». Omnis schola christiana reflectere debet doctrinam huius Supremi Magistri. Loquendum est de Spiritu Sancto qui «docebit vos omnia». In convenienti loco declarandum est quod omnis magister in schola partem sumit parentum et in schola christiana ipsius Christi et Ecclesiae. Oportet ut in magno honore habeatur, sufficientem auctoritatem possideat atque dignum stipendum recipiat.

R. – Textus secundum «Modos» emendatus refert explicite ad plures locos S. Scripturae. De unico et supremo Magistro Christo sermo est in n. 7 § 3. In eadem paragrapho peculiaris missio magistrorum catholicorum magis enucleatur.

I [n. 1, 7, 1-4]

PROOEMIUM

7

II [n. 1, 19, 1-3]

PROOEMIUM [A]

1.

Nostra aetate homines compemus maxime laborantes ut/veritas et scientia de rebus creatis in pleniorum omnium gentium fruitionem veniant; nationalibus atque internationalibus inceptis, ignorantiam simul et

19

Nostra aetate homines compemus maxime laborantes ut veritas et/scientia de rebus creatis in pleniorum omnium gentium fruitionem veniant;/nationalibus atque internationalibus inceptis, ignorantiam simul et

III [Pooem., 11, 1-3]

PROOEMIUM [B].

IV [Pooem., 606, 1-3]

7-9 PROOEMIUM

7

11 Sancta Oecumenica Synodus attente perpendit gravissimum educationis/momentum in vita hominis eiusque influxum semper maiorem in socialem/mundi moderni evolutionem; [cf. p. 11, ln. 1]

11 [cf. ln. 2-3]

Gravissimum educationis momentum in vita hominis eiusque influxum/semper maiorem in socialem huius aetatis progressum Sancta Oecumenica/Synodus attente perpendit.¹

2 606
3 3

II [A] 10. – Ad nn.1-5 [*nunc* 1-3]. Ut tota introductio seu Prooemium forma breviore ac simpliciore redigatur (E/403 et Coetus Can. et Theol. Canad. [E/471]) itemque E/918.

Resp.: Propositio videtur acceptanda, ita ut ex elementis in Prooemio nunc contentis fiat Prooemium brevius et simplicius.

[Peculiares dein obiectiones movebantur] contra prooemium (nn. 1-5) quod nimis longum iudicatur ut aliquantulum triumphalismum redolens; (cfr. nn.10-15).

III [B] II. RATIONES SEU «DIMENSIONES» IN NOVO DOCUMENTO PRAE OCULIS HABITAE.

Declarationis Prooemium insistit in condicionibus nostrae aetatis scientiarum disciplinis techniqueae inventis praestantis, quae aspectum oeconomicum, socialem et culturalem nostrae societatis urgent. In campo etiam educationis nova nostra tempora Ecclesiae novas offerunt quaestiones, cum spiritu iustitiae et caritatis examinandas. Quae quidem quaestiones oriuntur e novis operis educationis «dimensionibus» quae dicuntur. De iis igitur quaedam dicenda sunt, ut Vobis melius pateant rationes («les perspectives») quibus Declaratio apparata sit.

[Cf. E/4418].

IV 7 – 1 *Pater:* In genere et ad Prooemium. – Explanetur doctrina catholica iuxta documenta doctrinalia Summorum Pontificum praesertim:

1) relate ad problemata, noviter nova, quae plurima occurunt;
2) relate ad errores qui in educatione christiana iuvenum grassantur intra fines Ecclesiae et aliquando partim inveniuntur quoque in scholis catholicis superioribus.

R. – In quantum brevitas documenti permittit, textus emendatus:

1) problemata nova passim tangit; imprimis in Prooemio, in nn. 1, 3, 5, 7, 8, 9, 11;
2) errores ut in pluribus indirecte repelluntur. Doctrina documentorum Summorum Pontificum in toto schemate pree oculis habetur; expresse ad eadem documenta remittitur in textu emendato: n. 7, paragrapho 2.

7 a – 1 *Pater:* Sicut in Prooemio declaratur *principia generalia* declarationis post Concilium a Commissione speciali evolvenda esse, ita etiam declarandum est de facto *praeterito*: omnino approbanda est «magna charta educationis Eccle-

IV¹ Inter plurima documenta momentum educationis illustrantia cf. imprimis: BENEDICTUS XV, Ep. Apost. *Communes Litteras*, 10 apr. 1919; A.A.S., 11 (1919), p. 172. PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, 31 dec. 1929; A.A.S., 22 (1930), pp. 49-86. PIUS XII, Alloc. ad Iuvenes A.C.I., 20 apr. 1946: Discorsi e Radiomessaggi, VIII, pp. 53-57. – Alloc. ad Patres familias Galilaei, 18 sept. 1951: Discorsi e Radiomessaggi, XIII, pp. 241-245. IOANNES XXIII, Nuntius tricesimo exacto anno ex quo Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri* editae sunt, 30 dec. 1959: A.A.S., 52 (1960), pp. 57-59. PAULUS VI, Allocutio ad sodales F.I.D.A.E. (Federazione Istituti Dipendenti dall'Autorità Ecclesiastica), 30 dec. 1963: Encliche e Discorsi di S. S. Paolo VI, I, Roma 1964, pp. 601-603. Insuper conferant *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II appa-rando*, series I, Antepreparatoria, vol. III, pp. 363-364, 370-371, 373-374.

siae» id est Encyclica «Divini illius Magistri», aut saltem expressa mentio fiat in declaratione de hoc insigni documento doctrinali S. Ecclesiae, tamquam de fundamentali constitutione educativa, quae minime retractata est. (Talia vel similia addenda sunt).

R. – Sicut ad Modum 7, 2°.

8 – 1 *Pater: a)* inseratur in Prooemium fundamentum theologicum totius educationis iuvenum;

b) enucleetur doctrina catholica de educatione in qua educatio scholastica est tantum unus ex aspectibus educationis.

R. – Fundamentum theologicum presse indicatur in Prooemio (paragr. 3) et in nn. 2 et 3 (paragr. 3).

9 – 1 *Pater:* Retineatur Prooemium schematis «De Scholis catholicis», ita tamem ut exprimatur modo positivo quanti Ecclesia momentum educationis iudicet; et asseratur Ecclesiam decursu totius sua historiae integrum educationem vere humanam quam maxime coluisse.

R. – Momentum, quod Ecclesia educationi tribuit, clare appareat in Prooemio emendato, in fine numeri 2 emendati et in n. 3 (paragr. 3).

10 – 4 *Patres:* Ad Prooemium et n. 1. – Textus pauperrimus est. Ita reficiatur ut appareat momentum educationis ad tollendas condiciones anti-humanas existentes in maiore parte mundi huius temporis. Solummodo plena educatio hominum basis erit ad pacem instaurandam in mundo, quia possibilem reddit verum dialogum inter homines. Ad hunc finem obtinendum, officium incumbit, ex iustitia, nationibus divitioribus iuvandi alias nationes ad peccatum sociale analphabetismi tollendum. Tanquam Mater pro omnibus constituta, Ecclesia in hoc opere collaborare vult.

R. – Animadversionis ratio habetur in textu emendato Prooemii et numeri 1 (in fine 3 paragr.).

11 – 2 *Patres:* In Prooemio, primo inciso, dicatur: «Sancta Oecumenica Synodus conscientia gravissimi momenti educationis christiana pro formatione Populi Dei et eius missione in mundo hodierno, attente etiam perpendit momentum eius in vita hominis...». Tota Declaratio laborat vitio aliquo fundamentali: videtur oblivisci

I [n. 1, 7, 4-15]

famem ac pauperiem vincere
conantur; atque litterarum et artium cultum extollere; magis in dies rerum/naturam perscrutantur et penetrant, vitam pluris faciunt eamque/melius firmant et tacentur, atque socialem ordinem aptius ordinare student.

Sancta Christi Ecclesia in hac universali virium coniunctione/suas habet partes; ipsa enim, munere a Conditore suo accepto/pro omnibus temporibus omnibusque gentibus: «Euntes ergo/docete omnes gentes» (Mt. 28, 19), «Praedicate evangelium/omni creaturae» (Mc. 16, 15), Christi doctrinam ac vitam hominibus iugiter transmittit in quibuscumque vivunt temporum ac/rerum adiunctis.

II [n. 1, 19, 3-18]

famem ac/pauperiem vincere conantur, atque litterarum et artium cultum extollere;/magis in dies rerum naturam perscrutantur et penetrant, vitam pluris faciunt/eamque melius firmant et tacentur, atque socialem ordinem aptius ordinare/student.

Quae omnia etsi ad personae humanae dignitatem plurimum conferant,/non tamen sufficiunt. Divina enim providentia sic disponente, in praesenti/ordine salutis natura cum gratia ita copulatur ut in personae humanae integra/perfectione educenda nullum humanum bonum patermitti liceat, nullaque/divina virtus aliena putanda sit.

Iure merito, proinde sancta Christi Ecclesia in hac universali virium coniunctione suas partes habere debet; ipsa enim ex Divini Conditoris mandato

«euntes ... docete» munus habet annuntiandi omnibus hominibus mysterium salutis, ipsaque sua apostolica et missionaria virtute indesinenter/agitur ad omnia instauranda in Christo [B], hominum sanctificatione et mundi/consecratione.

III [Prael. 11, 3-7]

etenim late multiplicantur scholae atque alia/educationis instituta, celeriter crebrescit alumnorum numerus; simul vero/mirando evolvitur

ars technica et scientifica inquisitio progreditur,

6 ac/generosi ubique conatus fiunt 10 ad opus educationis magis magisque promovendum.

[cf. ln. 4-5]

IV [Prael. 606, 3-16]

[cf. ln. 16-17]

Re quidem vera iuvenum educatione, immo adulorum quoque continua quaedam institutio, cum facilior tum urgentior redditur temporis nostri adiunctis.

*Homines enim propriae dignitatis et officii/plenius conscient, vitam socialem ac praesertim oeconomicam et politicam actuosius in dies participare preeoptant;*² mirabiles artis technicae et

inquisitionis/scientificae progressus, nova communicacionis socialis subsidia opportunitatem/praebeant hominibus, maiore interdum temporis spatio ab occupationibus liberi fruentibus, facilius ad patrimonium mentis animique culturae accedendi atque arctiore tum coetuum tum ipsorum populorum necessitudine mutuo/se complendi.

Proinde ubique conatus fiunt ad opus educationis magis magisque promovendum; *hominem, et peculiariter puerorum atque parentum, iura primaria educationem respicientia declarantur et publicis documentis consignantur;*³/alumnorum nu-

finem primarium educationis christiana et fere unice attendere educationem humanam et consecrationem mundi. Ideo non est in linea doctrinae expositae in schemate de Ecclesia (ubi de Populo Dei, de Laicis), in schemate de Apostolatu Laicorum (de formatione laicorum), in schemate de Activitate missionali Ecclesiae. Tota Ecclesia in omnibus membris debet esse missionaria et apostolica. Apostolatus ius et officium est omnis baptizati. Agitur de problemate fundamentali pro vita Ecclesiae et eius missione necnon pro successu Concilii. Patet quod

IV ² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 413, 415-417, 424. – Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 278 s.
³ Cf. Professionem Universalem iurum humanorum (Déclaration des droits de l'homme) die 10 dec. 1948 a Foederatarum Nationum Coetu generali ratam habitam; et cf. Déclaration des droits de l'enfant, 20 nov. 1959; Protocole additionnel à la convention de sauvegarde des droits de l'homme et des libertés fondamentales, Parisiis, 20 mart. 1952; circa illam Professionem Universalem iurum humanorum cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 295 s.

solutio huius problematis maxima pro parte a scholis catholicis pendet. R. – Ideae considerantur in textu emendato; cf. Praelatum (paragr. 3); nn. 2, 3 (paragr. 1), 7 (paragr. 1).

II [B] 11. – Ad n. 1. Citationes biblicae actuales substituantur hac citatione «Instaurare omnia in Christo» (E/458 et E/293).

Resp.: Videtur acceptandum.

I [n. 2, 7, 16-26]

16 2.

Inter praecipua vero subsidia ad bonum singulorum et/societatis efficiendum est educatio, qua pueri ad absolutam personae humanae formationem assequendam iuvantur. Ecclesiae igitur, cuius est nuntium salutis communicare, maximae curae est/christiana educatio, qua homines et christianos formet, mundi/cives et heredes futuri saeculi. Etenim Ecclesia, quae hominis/sanctificationem et mundi consecrationem expedit, in educationis/opere nullum virtutum ac virium humanarum aspectum praeterit/nec praeterire potest, sed humanam atque christianam perfectionem intendens, quae sunt hominis non negligit, at summam complectitur naturae et gratiae, temporalium atque aeternorum.

II [n. 2, 20, 1-5]

2.

Unica via ad humanae personae dignitatem evehendam eiusque iura/tuendam necnon ad bonum communitatris promovendum est educatio, quae integrum hominis conformacionem, tamquam metam assequendam, prosequitur [A]. Scholae autem recenseri debent inter praecipua subsidia ad huiusmodi plenam educationem impertiendam.

20

2

3

4

5

III [Pooem., 11, 8-10]

8 Cum vero

9 mundi transformationi ac/prae-

sertim

educationis evolutioni atque ampliacioni opem ferre nunc quoque debeat,

Sancta Synodus

10

GRAVISSIMUM EDUCATIONIS SYNOPSIS

IV [Pooem., 606, 16-27]

mero celeriter crescente, late multiplicantur et perficiuntur scholae atque alia educationis instituta conduntur; novis experimentis excoluntur educationis et instructionis methodi; magni quidem ponderis peraguntur nissus ad eas omnibus hominibus procurandas licet permulti pueri et iuvenes institutione etiam fundamentali adhuc priventur et tot alii apta educatione, in qua simul veritas et caritas excoluntur, careant.

8 Cum vero Sancta Mater Eccle-

12 sìa vi divinae suae missionis

12a,b divino suo/Conditore acceptum,

mysterium nempe salutis omnibus hominibus nuntiandi/et omnia instaurandi in Christo, integrum hominis vitam etiam terrenam quatenus cum vocatione caelesti connexam curare debeat,⁴ in educationis progressu atque amplificatione partes suas habet.

13 Proinde S. Synodus de educatione christiana praesertim in scho-

II [A] 12. – *Ad n. 2 (si manet). Proponitur*

a) ut dignitas humana in maiore evidentia ponatur (E/307) et ut nexus inter educationem christianam et profanam melius definiatur (E/458).

b) Plures parvae modificationes proponuntur (E/458, E/293, E/403 et E/918).

c) Nova paragraphus transitionis inserenda (E/216).

Resp.: Conandum est ut in nova exaratione Pooemii his omnibus desideriis in quantum fieri possit, satis fiat.

IV 12 – 1 *Pater:* In Pooemio, secundo inciso, dicatur: «Cum vero Ecclesia vi divinae suae missionis Christi doctrinam et vitam hominibus transmittere et mundi transformationi... etc.».

R. – Substantia huius animadversionis inserta est in paragr. 3 Pooemii emendati.

12 a – 1 *Pater:* loco «Cum Ecclesia... etc.» dicatur: «Ecclesia cum vi divinae suae missionis omnium sit mater et magistra, quippe qui omnes sint redempti et ad agnitionem veritatis vocentur, iure primario gaudet in veritatibus quae ad fidem et mores pertinent; proinde mundi transformationi... debet. Sancta igitur Synodus...».

R. – Sicut ad Modum 12.

12 b – 1 *Pater:* Ad Pooemium, secundo inciso, dicatur: «Ecclesia vi sua divinae

IV ⁴ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 mai 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 402. CONC. VAT. II, Constitutio dogm. *de Ecclesia, Lumen gentium*: n. 17: A.A.S., 57 (1965), p. 21.

missionis primario debet intendere ad verbi Dei diffusionem et regni Dei foundationem, ad perfectionem super naturalem suorum filiorum in vitam aeternam baptimate renatorum, quae vita fundatur et supponit harmonicam et completam, quatenus fieri potest, evolutionem donorum naturalium a Deo creatore concessorum hominibus, ut praesuppositum ordinis gratiae; cum vero haec humana perfectio et abundans vita supernaturalis quam maxime pendeat ab educatione puerorum et iuventutis, Sancta Synodus fundamentalia... etc.».

R. – Sicut ad Modum 12; cf. insuper textum emendatum in nn. 1, 2, 7, ubi explicite asseritur nexus inter naturalem personae humanae maturitatem et perfectionem supernaturalem.

13 – 2 *Pates:* Si S. Synodus vult «fundamentalia quaedam principia» declarare «quae a speciali post Concilium Commissione fusius evolvenda erunt atque ab Episcoporum Coetibus ad diversas regionum condiciones applicanda», sicut in Pooemio dicitur, tunc *principia illa debet Declaratio saltem innuere*. Quatuor illa principia philosophica: causa finalis, causa materialis, causa formalis et causa efficiens, aliquomodo enumerentur et quidem pro educatione supernaturali quam pro educatione vel instructione mere naturali. Aliter a Coetibus in eorum deliberationibus ignorantur vel omittuntur.

R. – Textus emendatus de facto innuit, immo aliquatenus enucleat illa principia, evitata autem terminologia nimis technica manualium Philosophiae.

I [n. 3-4, 7, 27-8, 12]

27 3.

Sae-
culorum decursu subsequentes
hominum generationes/tot scho-
larum genera excogitarunt ad
parentes in naturali educandi
officio iuvandos, et communi-
tates humanae
tot
educationis/instituta erexerunt

8 ad iuvenes insti-
tuendos et muneribus in socie-
tate exercendis praeparandos.
Ecclesia quoque hominum edu-
cationem assidue excolens,
scholas condidit diversorum
3 temporum/adjunctis accommo-
datis, cuiusvis generis et gra-
4 dus, ab infimis/pro pueris a lit-
terarum exordiis erudiendis, ad
5 supremas studiorum Universi-
tates, quarum liberalissima fuit
6 faatrix atque patrona, maxi-
mum earum momentum agno-
7 scens pro societate christiana ac
pro universa hominum consor-
8 tione, cum media veluti in/vita
collocentur.

9 4.

II [n. 2, 20, 6-9]

Nihil igitur mirandum si sae-
culorum decursu subsequentes
hominum generationes,

III [Prooem., 11, 10-12]

11 fundamentalia quaedam prin-
cipia declarat, quae/a speciali
post Concilium Commissione
fusius evolvenda erunt atque ab
Episcoporum Coetibus ad
diversas regionum condiciones
applicanda [C].

IV [Prooem., 606, 27-607, 3]

5a lis fundamentalia quaedam prin-
cipia declarat, quae a speciali
post Concilium Commissione
fusius evolvenda erunt/atque ab
Episcoporum Conferentiis ad
diversas regionum condiciones
applicanda.

607
2
3

communi-
tates humanae et ipsa Ecclesia
tot scholarum genera totque
educationis instituta erexerint
ad parentes in educationis offi-
cio iuvandos et/ad iuvenes insti-
tuendos et muneribus in socie-
tate exercendis praeparandos [B].

[A]

Nostrae vero aetatis signum et
10 honor est amplissima schola-
rum varietas, quae admiratio-
nem excitat atque humanita-
tem/nobilitat.
Cum homines singuli tum homi-
12 num consociationes, cum/socie-

II [B] 13. – *Ad n. 3 [nunc n. 2] a)* Plures parvae mutationes proponuntur (E/458, E/362, E/213); b) ut declaretur ministerium scholarum esse apostolatum (E/294).

Resp.: His petitionibus absque difficultate satisfieri potest.

[A] 14 – *Ad n. 4 [nunc omissus]. C. E. Paedemontana E/307 aestimat hunc numerum nimio entusiasmo et fervore laborare.*

Resp.: Redigatur modo simpliciore, vel supprimatur.

III [C] [Cf. E/4335].

IV 14 – 29 *Patiens:* Addatur in fine Prooemii: «Constituenda ergo est Commis-
sio post-conciliaris de educatione christiana, in qua cooptentur etiam laici ve-
re periti, praesertim ex iis qui in campo internationali de educatione et de in-
stitutione optime meriti sunt, uti sunt membra Foederationis universitatum ca-
tholicarum, Foederationis Internationalis scholarum catholicarum».

Ratio: Ista Commissio, etsi de ea clare a Relatore dictum est, non satis explicite
proponitur nec describitur a schemate ipso.

R. – Determinatio ulterior Commissionis post-conciliaris fit a Summo Pontifice.

I [n. 4-5, 8, 12-29]

II [n. 3, 20, 10-14]

tates civiles tum ecclesiastica
instituta novas in dies ubique
scholas aperint, atque alii aliis
hominibus cuiuscumque gen-
tis/vel nationis liberale ad iuven-
tutem formandam praestant au-
xilium, magistros suppeditantes
ac didactica subsidia.
Inde magno/afficiuntur gaudio
quotquot hominum felicitatis
solliciti sunt, cum/contemplari
liceat crescentem scholarum
multitudinem pro parvulis, pro
pueris atque pueris, instructio-
nis primariae et mediae,/techni-
cae et specialis, quae ampliores
in dies partes populorum/attin-
git, necnon ingentiorem nume-
rum iuvenum qui ad studia
in/Universitatibus accedunt.

22 5.

Quapropter

Sancta

Mater Ecclesia, quae catholicas
scholas habet
sanctum ministerium
in Dei honorem hominumque
servitium, educationis causam
ad singularum personarum et
familiarum omniumque popu-
lorum bonum promovere exop-
pat, ac suam/de educanda atque
instituenda iuventute doctrinam
diuturnaque experientiam
suis filiis et universo generi hu-
mano offert, ut/hac ratione, me-
dia inter hominum generationes
stans, cum hominibus bonae vo-

3. [A]

10

Cum autem huius nostrae aeta-
tis signum et honor sit amplissi-
ma scholarum varietas, Sancta
Mater Ecclesia, quae catholicas
scholas existimat verum/aposto-
latum sanctumque ministerium
in Dei honorem hominumque
servitium,/educationis causam

11

12

13

ad omnium popu-
lorum bonum promovere exop-
tans, et

cum hominibus bonae vo-

14

II [A] 15. – *Ad n. 5 [nunc n. 3]. Non placet (E/458, et E/293).*

Resp.: Hic numerus-deberet mutari ita ut exprimeret transitum seu illatio-
nen ad sequentia, et voluntatem Concilii proponendi pure et simpliciter doc-

IV [n. 1, 607, 4-19]

1.

4

[*De universal iure ad educationem eiusdemque notione*].

Omnibus hominibus cuiusvis
stirpis, condicionis et aetatis ut-
pote/dignitate personae pollutibus,
ius est inalienabile ad educa-
tionem,⁵ *proprio/fini respon-
dentem*,⁶ *propriae indoli, sexus
differentiae, culturae patriisque
traditionibus accommodatam et
simul fraternae cum aliis populis
consortio/apertam ad veram
unitatem et pacem in terris fo-
vendam*.

*Vera autem educatio prosequitur
formationem personae humanae
in ordine ad finem eius ultimum
et simul ad bonum societatum,
quarum homo membrum exstat
et in/quarum officiis, adulitus ef-
fectus, partem habebit.*

*Pueri igitur et adolescentes, ra-
tione habita progressus scientiae
psychologicae, paedagogicae et
didacticae adiuventur oportet ad
dotes physicas,/morales et intel-
lectuales harmonice evolvendas,
ad gradatim acquirendum/perfec-
tiorem sensum responsabilitatis
in propria vita continuo nisu rec-
te/excolenda et in vera libertate
prosequenda, obstaculis magno
et constanti/animō superatis.*

*Positiva et prudenti educatione
sexuali progrediente aetate/insti-
tuuntur.*

*Praeterea ad vitam socialem par-
ticipandam ita conformentur/ut,
instrumentis necessariis et op-*

IV ⁵ PIUS XII, Nuntius radiophonicus datus 24 dec. 1942: A.A.S., 35 (1943), pp. 12, 19.
IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 259 s. Et cf.
Declarationes iurium hominis laudatas in nota 3.

⁶ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, 31 dec. 1929: A.A.S., 22 (1930), p. 50 s.

trinam catholicam liberae hominum acceptationi uti contributum ad bonum et
progressum totius humanitatis.

I [n. 5, 8, 29-30]

luntatis ad cooperandum semper parata, per viam/veritatis et amoris suum finem attingat.

II [n. 3, 20, 14-15]

luntatis ad cooperandum semper parata, primaria/de educatione et ampliora de scholis principia declaranda censuit.

III

15

IV [n. 1, 607, 19-29]

portunis rite instructi, in varios humanae/communitatis coetus actuose sese inserere valeant, colloquio cum aliis aperiantur communique bono provehendo operam libenter navent.

Similiter Sancta Synodus declarat pueris ac adolescentibus ius esse ut in/valoribus moralibus recta conscientia aestimandis et adhaesione personali/amplectendis necnon in Deo perfectius cognoscendo et diligendo instimulentur.

Ideoque enixe rogat omnes qui vel popolorum regimen tenent vel educationi praesunt, ut curent ne umquam iuventus hoc sacro iure privetur.

Filios/autem Ecclesiae exhortatur ut generoso animo operam praestent in universo/educationalis campo, praesertim hunc in finem ut congrua educationis et instructionis beneficia ad omnes ubique terrarum citius extendi possint.⁷

[cf. n. 2, p. 12, ln. 7]

IV ⁷ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 441 s.

I [n. 6, 8, 31-32]

I – DE EDUCATIONE

31 6.

Quaevis recta educatio

32 totum hominem
complecti debet/ac perfecta et
absoluta sit oportet.

II [n. 4, 20, 16-18]

I – DE EDUCATIONE

4.

Quaevis recta educatio ex qua
ordinata hominis vita et socialis
ordo/pendent, ut perfecta dici
possit, integra esse debet [A].
Quare totum hominem/ipsa
complectaturoportet, ex anima
spirituali et corpore coalescen-

13 1. [C]

16

III [n. 1, 11, 13-14]
[De educatione christiana fine].

17

18

IV [n. 2, 607, 30-33]
[De educatione christiana].1 1 *Omnibus christianis, quippe qui,
per regenerationem ex aqua et
Spiritu Sancto nova creatura ef-
fecti,⁸ filii Dei nominentur et sint,
ius est ad/educationem christia-
nam.*2 1 *Quae quidem non solum maturi-
tatem humanae personae modo***II** [A] 16. – *Ad n. 6 [nunc n. 4]*. Plura proponuntur: a) plures minoris momenti mutationes (E/458, E/403, E/1171, E/918, E/213, E/216).*Resp. ad a) omnibus desideriis absque difficultate satisfieri potest.***III** [C] 1. «*Dimensio universalis educationis*.

Concilium Oecumenicum Vaticanum II, minime neglectis diversis condicioneibus in variis mundi partibus, ita tractare debet de educatione ut revera formationi filiorum suorum in universo orbe degentium inservire possit.

Questio de educatione id genus est quod universam hominum consortium respicit. Ingentes conatus populorum et Ecclesiae in rebus de educatione Concilium agnoscere decet. Ipsum conscientium sit oportet immensa necessitatibus hodiernae in campo educationis vigentis. Has illustrare liceat sequenti repertorio quod hausimus ex ephemericibus «International Review of education» anni 1960.

Inter 860.000.000 iuvenum a 5° aetatis anno usque ad 19^{um}, 30 pro centesima parte scholas primarias frequentant et 7 pro centesima parte scholas secundarias. De his 37 pro centesima parte iuvenum, 79 pro centesima parte scholas secundarias, 3 pro centesima parte scholas superiores frequentant. Saepe homines adhuc loquuntur de scandalo saeculi XIX, quod optime omnes cognoscimus; nonne pro nostra aetate loqui licet de quadam scandalo saeculi XX? Nonne tristitia affligimur quoties in mentem revocamus tot iuvenes esse in mundo qui nullam vel fere nullam educationem aut instructionem recipient?

Meminerimus insuper oportet in scholis catholicis a primariis usque ad Universitates, alumnorum numerum 10 ad 20 pro centesima parte iuniorum totius mundi attingere. Quod significat permultos iuvenes catholicos adire alias scholas publicas et privatas, atque speciale officium nobis incumbere ut de illis debitam curam christianam habeamus.

Quae omnia ostendunt permagnas atque graves esse necessitates hodiernas in provincia educationis christiana; necnon operae coniunctionem inter Ecclesiam et societas civiles hac in re magis ac magis fovendam esse atque ipsam ad mutuam inter societas civiles operam magnopere conferre.

[Cf. E/4338, E/4379].

IV 1 – 1 *Pater*: a) Antequam de fine educationis christiana agatur, affirmandum est – sive in Prooemio sive in numero qui numerum 1 schematis praecedat – *ius et officium Ecclesiae educationem impertiendi et consequenter omnia media adhibendi*, quae in ordine ad educationem necessaria vel utilia videntur. Ideo fundamenta biblica et theologica huius iuris-officii, etsi per breviter, revocanda sunt. Potissimum in lucem ponendum est nexus cum doctrina, quae in Constitutione «De Ecclesia» et in Decreto «De apostolatu laicorum» habetur. Ita haec De-

2.

30

IV ⁸ Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Illius Magistri*, l. c. p. 83.

claratio non quid per se stans, sed quid ex doctrina a Concilio tradita profluens et organice contextui totius Concilii insertum apparebit. b) In n. 1 recte dimensiones christiana educationis assignantur, sed explicitius dimensio apostolica et communitaria indicanda est et affirmandum est istam dimensionem tenendam esse uti canonem fundamentalem sui munera ab omnibus educatoribus catholicis, qui, e contra, non raro educationi sat individualisticae et pietisticae indulgent. R. – Ad a) Fundamenta biblica et theologica officii et iuris Ecclesiae relate ad educationem perstringuntur in Prooemio emendato (paragr. 3) et in n. 2 et 3 (paragr. 3). Ad b) De dimensione apostolica et communitaria christiana educationis clarissime agitur in textu emendato: nn. 2 et 7.

2 – 2 *Pates*: Textus sic mutetur: «Educatio christiana est imprimis educatio fi-dei personalis, ita ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant. Hoc modo mysterium Christi participantes, salutem a Christo accipiunt, et suae altioris vocationis consci, consecrationi mundi collaborant, qua naturales valores in completa hominis a Christo redempti consideratione assumpti, ad totius societatis bonum magnopere conferunt. Ad talem scopum assequendum media sequentia adhibentur: educatio ad orationem personalem; ambitus collectivus sinceritatis et fraternae caritatis; ratio habenda modo peculiari personae alumno educandi; initatio iam a primordiis ad apostolatum et, ut patet, institutio catechetica et biblica aptata».

R – Huius legitimi desiderii Commissio rationem habuit in textu emendato, nn. 2 et 7. Cf. insuper n. 3 (par. 1).

3 – 2 *Pates*: ad n. 1, primae lineae scribantur ut sequitur «Educatio christiana eo tendit, ut pueri et iuvenes iuventur et manuducantur in addiscendo sua libertate qua optime uti, et ita, semel adulti, eam perfectionem humanam simul ac religiosam prosequantur, ut mysterium Christi Redemptoris participantes, etc.» ut in lucem ponatur, quod adhibenda est diligentia et activitas personalis hominis, qui educatur.

R. – De usu libertatis addiscendo fit sermo in textu emendato, n. 1 (par. 2); de perfectione humana simul et religiosa prosequenda agitur in n. 1 (par. 3) et in n. 2. Textus emendatus evitavit oppositionem inter perfectionem humanam et religiosam.

3 a – 1 *Pater*: In n. 1 mutetur: finis quo tendit educatio christiana; nam dicitur: «ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant». Melius compleatur addendo considerationem de personali voluntate, de libertate bene dirigenda, deque fide in baptismate recepta viva et pervadente totam hominis activitatem, complenda.

R. – Sicut ad Modum 3; de fide in baptismate recepta vivenda cf. n. 2 emendatum: «... ut baptizati, dum in cognitionem mysterii salutis gradatim introducuntur, accepti fidei doni in dies magis consci fiant...».

I [n. 6, 8, 32-9, 4]

Omnis homines, utpote personae, subiecta iurum et obligationum, cuiusvis sint stirpis, condicionis et aetatis, imprimis vero pueri, primarium ac nativum ius/habent ad illam educationem integralem, physicam nempe, intellectualem, technicam, socialem, moralem et religiosam, sine qua/fines sibi proprios consequi nequeunt.

Quod ius ab Ecclesia constanter vindicatum, magis in dies etiam in universalibus humanorum iurum declarationibus aperte agnoscitur.

II [n. 4, 20, 18-25]

tem, in domestico consortio civilique et ecclesiastica societate vitam agentem, a Christo/Domino redemptum et ad vitam supernaturalem vocatum [A].

Omnis enim homo,

cuiusvis stirpis, sexus, aetatis, condicionis ethnicae/socialis vel oeconomiae, est sui iuris: ideoque iure primo et nativo gaudet/ad illam plenam educationem, sine qua officia sibi imposita implere et fines/sibi proprios assequi nequit.

Constans igitur Ecclesiae doctrina magis in dies etiam in universalibus humanorum iurum declarationibus aperte agnoscitur [B].

II [B] b) ut novo modo componatur 1) agendo de finibus educationis, de partibus ipsius Christi in educatione, de formatione morali, de fide uti nervum educationis, etc.; 2) ita ut prius detur conceptus seu definitio educationis, dein vero declaretur ius ad educationem, etc. (E/458, E/403, E/1171, E/398).

[Peculiares dein obiectiones movebantur] contra n. 6, qui continere deberet definitionem educationis magis claram et distinctam.]

Resp. ad b) retinenda videtur eadem structura numeri, sed aliquantulum magis extensa seu evoluta, ita ut hoc modo quaedam maior distinctio exurgat inter conceptum educationis et ius ad eandem.

IV 4 – 4 *Patres*: Finis educationis christiana modo magis «incarnato» debet demonstrari, non tantum per abstractum conceptum «perfectionis». Explicite agatur de diversis valoribus humanis et de variis vocationibus in societate, totaliter assumptis per incorporationem hominum in Ecclesia Christi.

R. – In textus emendati numero 1 (par. 2 et 3) et in n. 2 ratio huius Modi habetur.

5 – 1 *Pater*: In n. 1 explicetur finis christiana educationis modo magis realistico. Adest confusio inter perfectionem, salutem aeternam, consecrationem mundi et valores naturales. Detur ordo inter hos fines et eorum permixtionem.

R. – Animadversio accipitur; vide textum emendatum, nn. 1 et 2.

5 a – 4 *Patres*: Duae primae lineae n. 1 sic corrigantur: «Educatio eo tendit ut homines ad perfectionem in ordine *naturali* et *supernaturali* perveniant ita ut...».

R. – Textus emendatus in n. 1 considerat perfectionem humanam quatenus lumine rationis innotescit; in n. 2 autem agit de educatione ad perfectionem quae ex Revelatione supernaturali elucet.

5 b – 1 *Pater*: Loco: «Educatio christiana eo tendit ut homines ad perfectionem

III [n. 1, 11, 14-12, 4]

manam simul et religiosam per-
veniant ita ut,/mysterio Christi
Redemptoris participantes, sa-
lutem a Christo accipiant

12

21

22

23

24

25

26

3

4

IV [n. 2, 607, 33-43]

5 a-c *descriptam* proseguitur, sed eo
principaliter spectat ut baptizati
dum in cognitionem mysterii sa-
lutis gradatim introducuntur, ac-
cepti fidei/doni in dies magis
consci fiant; Deum Patrem in
spiritu et veritate adorare/(cf. Io.
4, 23) praeprimis in actione litur-
gica addiscant, ad propriam vi-
tam/secundum novum hominem
in iustitia et sanctitate veritatis
(Eph. 4, 22-24)/gerendam confor-
mentur; ita quidem occurrant in
virum perfectum, in aetatem ple-
nitudinis Christi (cf. Eph. 4, 13)
et augmento corporis mystici
operam/praestant.

Iudem insuper suaे vo-
cationis consci tum spei quae in
eis est(cf. 1 Pt. 3, 15), testimo-
nium exhibere tum christianam
mundi conformatiōnem adiuva-
re consuescant, qua naturales
valores in completa hominis a
Christo redempti consideratio-
ne assumti,/ad totius societatis

6

6

7

humanam *simul et religiosam...*» dicatur: «humanam, *praesertim religiosam*», ne quis dicat Ecclesiam putare perfectionem religiosam non esse humanam. Anima enim si non «naturaliter christiana», saltem religiosa invenitur ubique terrarum.

R. – Sicut ad Modum 5 et 3.

5 c – 1 *Pater*: Initium n. 1 legatur: «Educatio christiana tendit ad homines ef-
formandos, qui vitam aeternam assequantur ac suam perfectionem naturalem et
supernaturalem adipiscantur, ita ut ... ».

R. – Ratio habetur in n. 2 emendato.

6 – 2 *Patres*: In medio n. 1, post verba «... vocationis consci» addatur: «im-
buantur solido spirito apostolico et ecclesiensi, consecrationi...». Tota enim Ec-
clesia in omnibus membris debet esse missionaria et apostolica. Apostolatus
ius et officium est omnis baptizati. Agitur de problemate fundamentali pro vi-
ta Ecclesiae et eius missione necnon pro successu Concilii. Patet quod solutio
huius problematis maxima pro parte a scholis catholicis pendet.

R. – In n. 2 emendato dicitur: «Augumento corporis mystici operam praestent»;
cf. etiam n. 7 emendatum: «... et ad servitium pro Regno Dei dilatando pre-
parat, ut exemplaris et apostolicae vitae exercitio veluti fermentum humanae
communitatis efficiantur».

7 – 1 *Pater*: – loco «consecrationi mundi collaborent» dicatur: «christianae ani-
mationi ordinis temporalis». In schematibus de Ecclesia, De Apostolatu laicorum
et De Ecclesia in mundo consulto vita est expressio «consecratio», quia
adsunt polemicae de hac re.

R. – Accipitur. In n. 2 emendato dicitur: «... christianam mundi conformatio-
nem adiuvarē consuescant, ...».

34
35
36
37
38
39
4041
42
43

I [n. 7, 9, 5]

5

[*Quibus munus educationis in- cumbat*].

II [n. 5, 20, 26-30]

5. [A]

Educationis impertiendae mu-
nus est officium societatis, a so-
ciitate/nempe et in societate
exercendum, quod familiae, Ec-
clesiae, politicae Communilitati,
ceterisque humanis consociatio-
nibus, quamvis titulis et mensu-
ra/diversis, competit; non qui-
dem independenter et quasi ad
invicem separatim,/sed concor-

26

27

28 5 2.

29 [De Ecclesiae collaboratione in
universo educationis campo].

30 6 Quare/Ecclesia omnibus populis 3

II [A] 17. – *Ad n. 7 [nunc n. 5]*. Plura proponuntur: a) plures parvae muta-
tiones (E/273, E/362, E/403, E/534, E/280, E/307). b) Positio totius numeri iu-
dicatur erronea, quia statuit separationem inter Ecclesiam et familiam (E/458).
c) Nova exaratio concinnior, amplior praesertim quoad iura status et paren-
tum, et non exclusiva pro Ecclesia sed extensiva ad alias confessiones religio-
sas (E/458, E/307; E/534, E/293).

Resp. ad a) Acceptantur; ad b) omnino reicitur assertio. Nemo ita cogitavit;
ad c) proponitur nova et accutior redactio.

Item ad n. 7 proponitur ut exponantur principia: a) de educatione in gene-
re, b) de educatione christiana in specie, c) de schola in genere, d) de schola
christiana et catholica, e) de schola Ecclesiae legibus tamen Status subiecta.

Resp.: Expositio completa de omnibus his punctis esset re vera impossibilis
et extra obiectum ipsius schematis. Nonnulla procul dubio inveniuntur iam in
ipso schemate, et alia introducentur in nova exaratione n. 11.

IV 8 – 1 *Pater*: Addatur post n. 1: «Ecclesia verborum Domini: Euntes ergo
docete... (Mt. 28, 18) memor, catecheticam institutionem lato sensu pro omni-
moda revelationis christiana communicatione sumptam, qua Deo iuvante
fides generatur, tamquam primordiale suum munus educativum considerat.
Quae catecheta institutio non potissimum consistit in systematis doctrinalis
expositione, sed in Boni Nuntii salutis communicatione. Huius contentum est
historia magnalium Dei ad redemptionem christianam gestorum, quam ho-
mines invitantur participare ut salutem suam inveniant.

Catechesis obiectum est ideo cum adiumentis scientiarum psychologicarum et
paedagogicarum historiam mysterii salutis docere, cuius pars praeterita in Sa-
cris Litteris et in historia Ecclesiae narratur (methodus biblica) et quae protra-
hitur in vita liturgica et christiana hodierna (methodus liturgica).

Finis illius institutionis est ut omnes homines, cognoscendo «initiativam» divi-
nae benevolae allocutionis, per fidem et vitam christianam respondeant in Ec-
clesia, quae est familia populi Dei peregrinantis ad gloriosam communitem
salutis in Caelo».

Ratio: Educatio christiana ut principalorem finem habet vitam iuxta fidem.
Quapropter primordialis est illa instructio qua fides christiana nascitur et

III [n. 1-2, 12, 4-6]

bonum magnopere conferunt.

8-9

bonum conferant.⁹ 44
*Quare haec S. Synodus animarum
Pastoribus gravissimum recolit of-
ficium omnia disponendi ut hac
educatione christiana omnes fi-
deles fruantur/praeprimis iuvenes
qui spes sunt Ecclesiae.¹⁰*608
2[De Ecclesiae collaboratione in
universo educationis campo].

Quare/Ecclesia omnibus populis 3

IV ⁹ Cf. CONC. VAT. II, Constitutio dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 36: A.A.S., 57 (1965), p. 41 s.

¹⁰ Cf. CONC. VAT. II, Decr. de pastorali episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, nn. 12-14.

alitur; i. e. catechesis.

R. – De momento instructionis catecheticae implicite agitur in n. 2 emendato;
explicite autem in n. 3 bis.

8 a – 6 *Paters*: post n. 1 addatur paragraphus: «ius et officium habent parentes
filios educandi quod fluit ex consideratione familie et pro Christianis profundi-
diorem significationem desumit ex sacramento matrimonii. Hoc ius et officium
nec scholis nec alii totaliter tradere possunt.

Fili ius habent ad debitam curam et formationem a parentibus suis obtinen-
dam. Parentes vero ius habent ad omnia subsidia, religiosa, socialia, scholasti-
ca et iuridica quae sunt necessaria».

R. – Quae expostulantur, habentur in n. 3 emendato (par. 1), ubi sermo fit de
sacramento matrimonii, et in n. 5.

9 – 6 *Paters*: post n. 1 addatur novus numerus, in quo Concilium Oecumenicum
uti principium fundamentale statuat omnes homines cuiusvis stirpis, condicio-
nis et aetatis aequale habere ius inalienabile ad adaequatam humanam, mora-
lem et religiosam educationem.

R. – Haec de facto dicuntur in n. 1 emendato.

AD NUM. 2 – 1 – 27 *patres*: Ordo paragraphi sic mutetur: «Omnibus enim homini-
bus cuiusvis stirpis, condicionis et aetatis utpote dignitate personae pollutibus
aequale est ius inalienabile ad adaequatam omnium facultatum educationem.
Quare Ecclesia omnibus populis... etc.». Ordo novus videtur magis logicus.